LVNÆ DIE 16 M. IVNII A. 2014

A.d. XVI Kal. Iulias a. MMXIV

I 80

M E L I S S A

VEDUTA DELLA PIAZZA DI S. CROCE DELLA CITTA' DI FIRENZE NEL ATTO DI PRINCIPIARE IL GIOCO DEL CALCIO JTT. 1600

FOLIA PERENNI LATINITATI DICATA

AVSPICIIS DOMVS ERASMIANÆ ET ACADEMIÆ LATINITATI FOVENDÆ
SEXIES IN ANNO EDITA

EDITOR RESPONSALIS
Gaius Licoppe

REDACTRIX
Francisca Derædt

Avenue de Tervueren, 76, Tervurenlaan, B - 1040 Bruxellis.
Tel. + 32 (0) 475.47.55.18 / g.licoppe@skynet.be / www.fundatiomelissa.org
Bureau de dépôt : 4210 Burdinne – n° d'agrément P912128

DE VESTITVS PONDERE IN CVLTV CIVILI

- *scripsit Gaius Licoppe* -

In diario *Le Soir* die 21 m. Martii a. 2014 edito symbola divulgata est a singulari viro conscripta; Bruno enim Nassim Aboudrar Parisiis natus est ante quinquaginta annos a patre Marochiano et matre Hungara; idem æstheticam artisque theoriam in Sorbonensi Universitate «Paris III» docet. In hac symbola respondet diurnario, qui eum interrogat quid sentiat de Occidentalium opinione ad velum islamicum spectante; cur hoc velum eos tantum perturbet? Huic quæstiōni iam respondit Aboudrar in libro hoc ipso anno edito, c.t. *Quomodo velum factum sit mahometanum.*¹

Putatur in Occidente velum iura feminæ et laicitatem offendere; auctor tamen negat hanc esse præcipuum perturbationis causam. Multo maiorem causam esse differentiam inter cultum orientalem et occidentalem. In cultu enim occidentali prævalere visum, unde nunc tota libertas, quin etiam necessitas, etiam corpus revelandi; contra in orientali homines visibilibus diffidere atque inter alia mulierum virorumque corpus celari. Hanc tamen consuetudinem nostris temporibus in cultu orientali gradatim tolli effectu photographeatis, cinematœ, televisionis et interretis; solum superesse velum, quod inde sensum symbolicum adeptum sit, quod antea non habuerit.

Feminæ mahometanæ hodiernæ, ait auctor, velum gerunt non ut aviæ et abaviæ, sed ut mulieres Arabiæ Saudianæ et Emiratum; eæ enim multo libiores sunt, quæ per velum coloratum venustatem et divitias ostendunt.

Ex experientia tamen mea, qui sæpius Bruxellis ambulans multis feminis mahometanis occurro, dicere possum velum fere numquam esse coloratum, immo cinereum esse et triste, plerumque circum faciem tam arte adstrictum, ut genæ tumescentes puerilem præbeant aspectum. Multæ etiam harum feminarum longam fuscamque vestem et rudia calceamenta gerunt; non puto tamen indolis femininæ esse aspectum tam ingratum præbere; certe est effectus longæ traditionis marum dominatus.

Auctor etiam dicit velum tantum in religione christiana fuisse signum femininæ submissionis. Oportet hanc affirmationem propius inspiciamus.

Velamen sive perlucidum, sive opacum feminis gerendum in Oriente pertinet ad mores antiquos. Iam apud Assyrios velum gerebant mulieres nobiles et nuptæ, ut a servabus distinguerentur. Usus *purdah* (i.e. velaminis), sic apud Persas vocati, ad duas res spectat, quæ sunt separatio sexuum et obligatio mulieribus imposita corporis formæ celandæ. Notandum est de his vitæ regulis solos statuisse viros.

In Veteri Testamento Israelitarum mulieres sæpe

apparent capite nudo, sed in Genesi leguntur hæc: «[Rebecca] ait ad puerum: 'Quis est ille homo qui venit per agrum in occursum nobis?' Dixitque ei: 'Ipse est dominus meus.' At illa, tollens cito pallium, operuit se. Servus autem cuncta, quæ gesserat, narravit Isaac; qui introduxit eam in tabernaculum Saræ matris suæ et accepit eam uxorem» (24, 65-67). Veli ergo consuetudo etiam apud nomades vigebat. In Cantico canticorum scriptum est: «Quam pulchra es, amica mea, quam pulchra es: oculi tui columbarum per velamen tuum» (4, 1).

Apud antiquos Græcos mores iidem non sunt in omnibus orbis Græci partibus. Athenis, de qua urbe sæpius agitur, condicio feminarum est satis mala, peior quam præcedenti ætate Minoa aut Homericæ. Feminæ enim nullius ponderis sunt in civitate, omni iure carent et in gynæco manent inclusæ; sunt incoltae et solum didicerunt quomodo res domesticæ essent gerendæ; eis domo exire tantum licet raris occasionibus festorum religiosorum, et quidem capite lacinia tecto. Spartæ eodem tempore puellæ inter pueros libere ambulant leviter vestitæ.

Romana societas, initio agrestis et patriarchalis, decursu sæculorum facta est urbana et funditus mutata est; tempore Imperii florentis (secundo sæc. p.Ch.n.) «totum gentilicium ius in desuetudinem abiit»;² infinita potestas patris familiæ iam non exstat; «patria potestas in pietate debet, non atrocitate consistere»,³ ut dicit iurisconsultus Marcius, et femina fere in omnibus rebus iuridicis viro facta est æqualis. In desuetudinem etiam abierunt tria matrimonii genera, confarreatio, coemptio et usus, quibus uxor sub manu mariti vivebat; novum matrimonii genus præcedunt sponsalia, quibus sponsus sponsæ dona affert inter quæ anulum ex ferro aurato vel ex auro, quem sponsa statim ponit in annulario. Curnam in annulario? Iucundum est legere quomodo Aulus Gellius hoc explicet: «Veteres Græcos anulum habuisse in digito accepimus sinistræ manus qui minimo est proximus. Romanos quoque homines aiunt sic plerumque anulis usitatos. Causam esse huius rei Apion in libris ‘Ægyptiacis’ hanc dicit, quod insectis apertisque huminis corporibus, ut mos in Ægypto fuit, quas Græci ἀνατομὰς appellant, repertum est nervum quendam tenuissimum ab eo uno digito de quo diximus, ad cor hominis pergere ac pervenire; propterea non inscitum visum esse eum potissimum digitum tali honore decorandum, qui continens et quasi conexus esse cum principatu cordis videretur.»⁴

In ipsis nuptiis femina velum in capite gerit, quod vocatur «flammeum» propter colorem aurantiacum

nitentemque. A nemine femina nubere cogitur atque ipsa sponsum elit. Amborum consensus necessarius est et, cum matrimonium pangitur, femina dicit: «Ubi tu Gaius ego Gaia».

Ecclesia catholica nihil fere mutavit in hac matrimoniī forma, quæ nostris quoque temporibus in Occidente viget. Ea tamen orientalem consuetudinem iterum introduxit, ut legitur apud Paulum apostolum, qui in epistula ad Ephesios scribit: «vir caput est mulieris sicut et Christus caput est ecclesiae» (5, 23) et «sed ut ecclesia subiecta est Christo ita et mulieres viris suis in omnibus» (5, 24).

Sed redeamus ad symbolam Brunonis Aboudrar; qui dicit in Corano de velo vix agi; in una tantum linea legi velum mulieribus esse gerendum dignitatis causa, i.e. ut a servabus et meretricibus distinguantur.

Si Coranum evolvimus, invenimus *suratam* XXIV, in cuius paragrapho 31 leguntur hæc: «Dic feminis credentibus ut oculos demittant, ut sint castæ, ut exteriorum tantum illecebrarum partem ostendant, ut velum in pectus demittant, ut illecebras ostendant tantum maritis aut patribus aut maritorum patribus aut filiis aut maritorum filiis aut fratribus aut fratum filiis aut sororum filiis aut ancillis aut servis aut ministris castratis aut pueris impubibus.»

Hic agitur de feminarum castitate pudicitiaque, sed in *suratæ* XXXIII paragrapho 59 iterum agitur de feminarum vestitu et ibi de earum dignitate: «O propheta! Dic uxoris filiabusque tuis uxorisbusque credentium ut se velis tegant; hic eis est optimus modus, quo agnoscantur nec offendantur.»

Aboudrar tamen non negat velum factum esse instrumentum submissionis; præcipuum autem signum submissionis est inclusio domi. A diurnario interrogatus, num mahometanum velum sit modus, quo feminæ ostendant se cultui occidentali adversari, respondet ita esse sine ullo dubio; eas etiam sequi nolle consuetudinem corporis nudandi, qualis nunc in Occidente viget. Putat mahometanas mulieres velum non esse deposituras, sed apud plerasque velum fieri multicolor minusque signum religionis quam munditiæ.

Cogitationes illius professoris non aptæ sunt ad mitigandam civium occidentalium perturbationem; mahometani enim videntur singularitatem et segregationem servare velle, contra spem nostrorum regentium, qui eos suis popularibus assimilare conantur. Non raro in diariis refertur de tristi sorte alicuius puellæ mahometanæ, quæ sponsum non mahometanum elegerat.

Recte tamen mihi videtur iudicavisse, cum dixerit verum problema esse differentiam inter cultum orientalem et occidentalem.

Antiqui Græci, a quibus oritur Europæus cultus civilis, iam ætate archaica, quæ ab historicis vocatur, statuas virorum omnino nudorum fingebant; κούποι Græce vocabantur. Eadem ætate fingebantur feminæ,

κόραι vocatæ, quarum totum corpus veste adstricta adhuc tegebatur. Postea corporis pulchritudinem magis magisque celebraverunt artifices.

Aphrodite Cnidia, Praxitelis opus quarti saeculi a.Ch.n., prima est imago feminæ totius nudæ, quæ hominis staturam habeat. Cnidi posita erat in templo undique aperto, ut lustratores statuam etiam a tergo et lateribus admirari possent. Permuti iter faciebant ad eam videndam, ut legitur apud Plinium Maiorem: «Opera eius sunt Athenis in Ceramico, sed ante omnia est non solum Praxitelis, verum in toto orbe terrarum Venus, quam ut viderent multi navigaverunt Cnidum.» (36, 20).

Contra in orientali cultu civili corporum nuditas numquam celebrata est ac cum totum fere Orientem subigit religio mahometana, etiam non licuit viventium imagines fingere.

Quamquam Iudæi, christiani et mahometani eundem deum colunt, apud Iudæos et mahometanos est deus sine forma more Orientalium, cum apud christianos deus, eius filius et Maria, filii mater, aspectum humanum præbeant. Hæc singularitas apparuit postquam Paulus Apostolus statuit religionem christianam inter Iudæos natam etiam propagare apud alios homines in Imperio Romano; tunc partim relinquere debuit originalem identitatem orientalem; tanta erat vis hellenismi, ut usus divinarum imaginum servaretur.

Christianæ tamen religio efficit ut in orbe Romano nuditatatem ostendere non liceret. Bonum exemplum huius mutationis præbet Sidonius Apollinaris in epistula ad quandam amicum circa annum 465 missa, qua eum in lautissimam villam Avitaci⁵ sitam invitat; in balnei descriptione leguntur inter alia hæc: «Non hic per nudam pictorum corporum pulchritudinem turpis prostat historia, quæ sicut ornat artem, sic devenustat artificem (...) Absunt lubrici tortuosique pugilatu et nexibus palæstritæ, quorum etiam viventum luctas, si involvantur obscenius, casta confestim gymnasiarorum virga dissolvit. Quid plura? Nihil illis paginis impressum reperietur, quod non vidisse sit sanctius.»

Mens Græca et occidentalis cogitandi modus, qui ab ea oritur, funditus contrarius est menti, quæ in Oriente prævalet. Orientales enim numquam suscepunt principium causæ rationalis, neque Protagoræ sententiam «Omnium rerum mensura est homo». Mundus eis non videtur esse machina, quam regunt leges humanæ menti intellegibiles, unde fit ut homo mundi dominus sit. Illi causis physicis opponunt causas mysticas.

A tempore Litterarum Renatarum cultus civilis occidentalis coepitus est mutari. Antea tota hominum vita regebatur ab Ecclesia nec quicquam fingebatur nisi personæ sanctæ piæque scænæ; optimi artifices finis illius ætatis sunt Giotto (1266/67-1337) et Fra Angelico (1395-1456). Michael Angelus (1475-1564) clarissimum

est exemplum mutationis, qui Antiquorum instar operibus suis mire valuerit pulchritudinem humani corporis celebrare. Mutatio tamen quinto decimo saeculo incohata lentissime progressa est; gravia vestimenta diu gesserunt cives, quibus erant decori; feminarum corpora stolis obtegebantur a collo ad talos nec umquam capite nudo domo exiebant. Sic adhuc vestita erat avia mea priore dimidia parte vicesimi saeculi vita functa; ante alterum bellum mundanum mater mea, cum ecclesiam intrabat, vestem manicatam gerebat nec solum caput ei erat tectum sed ante faciem etiam gerebat leve reticulum. Saeculo vicesimo homines gradatim levati sunt supervacaneis vestimentis; ab anno 1915 audax vestium creatrix Coco Chanel novum vestiendi modum mulieribus proposuit, quo corporis motus fierent libiores. Atque e nova consuetudine in mari balneandi evenit ut corpora magis magisque nudarentur.

Mutatio autem non solum ad vestem spectavit, sed etiam ad modum civitatis gubernandae necnon ad iura feminarum. Cum eodem saeculo oriretur democratis, mores societatis humanae ab Ecclesia catholica regi iam non potuerunt; apparuit notio «laicitatis», qua civitatis regimen separatur a religione; religio facta est res personalis, iam non publica.

Ab ineunte undevicesimo saeculo scholae creatae sunt pro puellis, sed accessus ad studiorum universitatem eis non patuit ante posteriorem partem eiusdem saeculi, primum in Helvetia.

In regimine democratico, praesertim undevicesimo saeculo multis in civitatibus orbis occidentalis instituto, omnibus civibus suffragia dare licuit ad regentes eligendos, feminis tamen exceptis. Fortes et audaces mulieres diu luctatae sunt, ut tandem feminis quoque licaret suffragia dare, eligi et omnibus publicis munibus fungi; hoc solum fieri incepit priore dimidia parte vicesimi saeculi, in Belgica non ante annum 1948.

Feminæ iuridice sive a patre sive a marito diu omnino pendebant; gradatim res mutatae sunt, sed in Francogallia anno demum 1946 in nova rei publicae constitutione mulierum virorumque æqualitas iurum inscripta est. Mihi est parentum libellus matrimonii anno 1930 pacti; in quo adhuc scriptum est uxorem debere marito obediens eumque quocumque sequi. Nunc coniuges omnino æquales sunt; evanuit patria potestas et ambo parentes in liberos eandem habent potestatem.

In religione iudaica et duabus, quæ ex ea venerunt, christiana et mahometana scilicet, non solum dei cultus curatur, sed stricti mores imponuntur populo credentium; etiam genitalium mutilationem subeunt omnes pueri, quamquam ipsi de re iudicare nondum valent; solum in religione christiana circumcisio non fit, eo quod in Imperio Romano euangelium predicari non potuit, nisi tolleretur haec iudaismi regula; verpos enim Græci et Romani despiciebant.

Dum in Occidente saeculis undevicesimo et vicesi-

mo mutationes cultus civilis celerius et celerius fiunt, in mahometano Oriente paucis tantum in civitatibus timidæ mutationes ad Europæ exemplum susceptæ sunt, vehementer quidem obstantibus viris religiosis, qui antiquos mores imponere pergunt. Coranum est verbum dei, ergo immutabile; *hadith* vocantur relationes prophetis comitum de eius verbis et actis (circiter 100.000 habentur authenticæ); *sunna* prophetica, quæ constat e Corano et *hadith*, est fons legum in orbe mahometano.

Saeculo octavo apparent schola theologica (*mutazilismus*), quæ, iniecta Græcorum philosophorum mente, conatur rationem cum islamica doctrina temperare; obstante tamen mente orientali, cogitatio mystica iterum substituit philosophiæ rationali: dedecet divinam revelationem criticæ humanæ subigere. Averroës (XII sæc.), ultimus huius scholæ philosophus, clarus Aristotelis commentator fuit, sed ab auctoritatibus mahometanis habitus est ut hæreticus et in exsilium missus; eius libri combusti sunt.

Cogitatio rationalis in orbe mahometano tertio decimo saeculo evanuit; eodem tempore fautores islamicae traditionis *charia* vocatae, qua significatur «via dei legis respiciendæ», eam perficiunt; quæ semper obstitit, etiam nunc, morum legumque mutationi.

Tribunal Europæum Iuribus Hominum Tuendis in decreto die 31 m. Iulii 2001 dato declarat *charia* regulas præcipuis regiminis democratici principiis repugnare; praesertim hominum iura et æqualitas feminarum viorumque non respiciuntur.

Ad concludendum, mahometani, qui in regiones occidentales immigraverunt, multo maiore libertate et prosperitate ibi fruuntur, quam in patria; si puellabus mahometanis licet libere ambulare, in schola doceri, in studiorum universitatibus recipi, ad omnia munera accedere, hoc eo fieri potest, quod mores in regionibus occidentalibus mutati sunt post longam arduamque fortium feminarum pugnam in regiminibus democraticis; puellæ ergo, quæ velum islamicum consulto gerunt, ut se cultui occidentali adversari ostendant, animo cæcæ sunt et insuper ingratæ. ☩

1. *Comment le voile est devenu musulman*, Paris, Flammarion, 2014.

2. Gaius, *Instit.*, III, 17.

3. *Dig.*, XLVIII, 9, 5.

4. *Noctes Atticae*, X, 10.

5. Hodie Aydat, non longe a Clermont-Ferrand in Gallia.

6. Sidonii Apollinaris Epistularum liber secundus, 2.

M A T H E M A T I C A

DE PROBLEMATIS INVERSIS

– *scripsit Ionas Ilmavirta (Universitas Granivicensis)* –

Continenter occurunt rerum condiciones, in quibus aliquid mensurandum est: velocitas autorædæ, capacitas farinæ, effectus lucernæ aut aliquid aliud. Quam maxime necesse est instrumenta mensurando apta habere, quo facilius mensurare – et vivere – possimus.

In mensurando instrumenta duorum generum habere oportet, technica et mentalia. Si volumus mensurare velocitatem autorædæ, vehimus ea et mensuramus tempus adhibitum horologio et longitudinem itineris circuitibus canthi numerandis. Scire volumus et longitudinem unius circuitus, quem funiculo metrico parare possumus. Sic instrumentis technicis (horologio, numeratio circuituum, funiculo metrico) tres mensurations factæ sunt, sed nulla horum velocitas est.

Deinde adhibenda sunt instrumenta mentalia, artes ratiocinandi et calculandi. Multiplicatio numeri circuitum eorum longitudine dat longitudinem itineris. Deinde longitudinem itineris tempore acto dividendo velocitatem medianam cognoscimus. Sic tandem velocitas mensurata est, in quo maxime usui erant instrumenta et technica et mentalia.

Interdum recte mensurare non licet. Si medicus densitatem ossis femoris ægri mensurare vult, non licet os e femore removere et deinde massam et capacitatem mensurare de eisque dividendo densitatem calculare. Salus ægri fovenda limitem ponit rationi mensurandi, et indirecte mensurandum est. Debet aliquo alio modo densitatem ratiocinari. Quia ratiocinatio talis haud facilis est, grave est pondus instrumentorum mentalium nec solum technicorum.

PROBLEMA RECTUM ET INVERSUM

Scopus investigationis problematum inversorum est instrumenta utriusque generis parare, quæ in mensurationibus indirectis adhiberi possint. Ipse latus mathematicum problematum inversorum scrutor, quare hæc problemata artem mathematicam indirecte mensurandi habeo. In foco sunt instrumenta mentalia, nec, quod ad mathematicen attinet, multiplicatio cum divisione satisfacit.

Tale est natura problema rectum: proprietatibus aliquius rei cognitis ratiocinandum est, quo modo illa se gerat. Si exempli causa notæ sunt longitudo, crassitudo, densitas et tensio chordæ citharæ, vox chorda edita facile calculatur. Voci enim inest frequentia fundamentalis necnon ea quoque numerorum naturalium multiplicata. His proprietatibus datis cognosci possunt omnes frequentiæ, quas chorda edere potest, sed magnitudo cuiusque frequentiæ ignota manet.